UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 004/2019 - PPGE

RETIFICA  EDITAL  Nº  002/2019  –  PPGE  –
ABERTURA DE MATRÍCULA PARA ALUNOS
REGULARES,  INGRESSANTES  EM  2016,
2017  E  2018,  NAS  DISCIPLINAS
OBRIGATÓRIAS  E  OPTATIVAS,  E  DEMAIS
ATIVIDADES  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU,  NÍVEL DE
MESTRADO,  EDUCAÇÃO  –  1º.  SEMESTRE
DE 2019.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e em
atendimento à deliberação do Colegiado, torna público a retificação do Edital nº 002/2019
– PPGE – ABERTURA DE MATRÍCULA PARA ALUNOS REGULARES, INGRESSANTES
EM 2016, 2017 E 2018, NAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS E OPTATIVAS, E DEMAIS
ATIVIDADES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU,  NÍVEL DE
MESTRADO, EDUCAÇÃO – 1º. SEMESTRE DE 2019, conforme o que dispõe o presente
Edital:

ONDE SE LÊ:

Calendário  com  horários  e  disciplinas  disponível  em
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019.pdf?
x16490

LEIA-SE:

Calendário  com  horários  e  disciplinas  disponível  em
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-
15_02_19.pdf?x16490

OBS.: ABAIXO REQUERIMENTO DE MATRÍCULA ATUALIZADO COM A DISCIPLINA
DO PROF. GEYSO DONGLEY GERMINARI.

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019.pdf?x16490

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 004/2019 - PPGE

ANEXO I
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

 7.ª Turma (2018) – Alunos Regulares                                                       1.º Semestre de 2019

RA:

Nome:

E-mail:

Rua: Nº:

Bairro: CEP:

Telefone residencial: (      ) Celular:

Cidade: UF:

R.G.: CPF.:

REQUER MATRÍCULA NA DISCIPLINA:

Código Disciplina Tipo Sem/Ano Carga-
Horária

Créditos Matrícula
(Assinalar)

MED-104 Educação e Trabalho: uma abordagem histórica Optativa 1° sem/19 60h 4

MED-130
TÓPICOS  ESPECIAIS  EM  EDUCAÇÃO  XV:  Políticas
Educacionais Inclusivas e Formação Docente

Optativa 1° sem/19 60h 4

MED-142
TÓPICOS  ESPECIAIS  EM  EDUCAÇÃO  XXVII:  Currículo  e
Diversidade Cultural

Optativa 1° sem/19 30h 2

MED-143
TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XXVIII: Educação do
Campo  e  Educação  Indígena:  políticas  educacionais  e  o
trabalho pedagógico no contexto escolar

Optativa 1° sem/19 60h 4

MED-113 SEMINÁRIOS DE PESQUISA
Obrigatória

L1/L2
1° sem/19 60h 4

MED-144
TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XXVIX: Jörn Rüsen e
o Ensino de História

Optativa 1º sem/19 60h 4

Estágio de Docência
Obrigatória para
bolsistas

60h 4

 DATA: _____/____/______          _______________________________                    ____________________________________
        Aluno(a)                                                              Orientador(a)

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 004/2019 - PPGE

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Irati, 15 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Alessandro de Melo
COORDENADOR DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 41/2019 – GR/UNICENTRO

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/